uum est eā pfectum vel pfecti? termino pducto. h3 nulla  
 forma subalis pñ nouiter aduenire vt faciat pposituz p f e  
 vñ qñ illa sit pfectior quacunq3 entitate pcedēte ipsa. q3  
 i formis subalid? sp vltior e pfectior. ergo nihil pōt se  
 mouere cādo in se formā subalē. **Tertia** conclusio sit  
 ista nihil pōt i se aliqd agere qdēq3 vniuoca actiōe. h3 c  
 oñdo. q3 si sic. ergo duo idiuua absoluta et eiusdē sp e  
 pñt simul eē in eodē. pñs est falsū vt p3 qñto h3. pñio pñe  
 q3 tñc rō seu pñcipiū quo agēdi et terminus actiōis eēt  
 eiusdē sp. ex q3 ponit actio vniuoca. et tñ differēt nūero.  
 q3 nihil e pñcipiū agēdi se. et p3 q3 vtrūq3 tā rō agēdi se  
 q3 termin? actiōis eēt for? absoluta. **Ex** dictis pcludo  
 correlarie p q3 cū augmētario et mot? ad vbi sit ab agē-  
 te siue mouētē equoco qtenus nec qñtitas aliq3 nec vbi e  
 for? actiua. cū et multe alteratiōes sint ab agēte equoco.  
 vt vlr ille q3 sūt ad qlitates nō actiuas stricte loquēdo de  
 actiuis. ois et qlitas pōt eē ab agente equoco lic3 aliqua  
 possit esse ab vniuoco. q3 inquātū sic e: seq3 q3 i gñe non  
 repugnat alicui sbe cāre in se quātitate et qlitate et vbi. cō-  
 currētibus at duabus pdictiōib? supradictis in pñia con-  
 clusione cābit et hoc vel accētis coeuūz sibi et ita sine muta-  
 tiōe. vel nō coeuūz sibi et ita p motū vel mutationē. **Se-**  
 cundo descēdo ad spalia et dico q3 subm cāt in se ppriam  
 passionē pp cām dictā: et addit alia rō. q3 ois potētia pu-  
 re passiuā e i pō pdictiōis. vt dñi i hoc. 2. infra. ter. cō. 17.  
 h3 subm nō e i pō pdictionis ad passionē: alr icēset ei con-  
 tigēter et p pñs nō eēt scibilis p demonstratiōes. igit rē. h3  
 ergo subm aliq3 potētiā actiuā intrinsecā respētu passio-  
 nis. **Secundo** dico q3 graua et leuia mouent se ad vbi  
 effectiue. aialia etiā mouent se ad vbi motu pgressiuo si-  
 cut p3 ex dictis. **Tertio** q3 aiati mouet se effectiue ad quā-  
 titatē motu augmētationis. **Quarto** q3 aq calefacta  
 seipsa frigefacit. et semē seipm alterat effectiue. **Quinto**  
 pō appetitiua et cognoscitiua mouent se ad actum saltem  
 pñialr pcurrēte obo vt alia cā pñiali. de qb? oibus discor-  
 rere p singula eēt plurimum nimis et ideo sufficiat sic ea bre-  
 uiter tetigisse. p3 ergo ex oibus his iprobatio prime opi-  
 nec ei? rōnes cogūt. **Ad** primā q3 sumit de septio phi-  
 dicēdū q3 equocat de pñio. nā pñio duplr dñi vt dictū e se  
 pñio h3. vno mō diuidit h3 partē. et id vt sic inest primo  
 remouet ab eo cui icēst. si remouet ab eo qd est aliqd eius  
 et ideo nihil sic pñio mouet si aliqua ei? pars qescat. Alio  
 mō dñi pñio vt dicit pñiaz adequationem esse eo mō quo  
 triangulus h3 tres pñio. qd at sic icēst primo alicui non re-  
 mouet ab eo: si remoueret ab eo qd e aliqd ei?. nā trian-  
 gulus nihil minus h3 tres. h3 ptes triāguli. puta vnus an-  
 gulus nō hēat tres. Est ergo ibi itentio philosophi. q3 ni-  
 hil mouet seipz pñio vtrāq3 pñitate. q3 sequerēt pdictio  
 .s. q3 quisceret ad quietem pñis et nō qesceret. nā quiscēte  
 pte nō pōt moueri pñio prima pñitate. et tñ nō repugna-  
 ret sibi moueri pñio scda pñitate. vt p3 ex dictis. h3 et h3  
 nihil mali seq3 h3 nos. q3 poterit aliquod moueri a se pri-  
 mo scda pñitate vtputa quia h3 in se virtutem qua pōt  
 se mouere effectiue et equoce. qd. n. sic primo mouet non  
 o3 q3 quiescat ad qctē partis q3 est aliqd eius. **Ad** secun-  
 dum dicēdū q3 duplex e actus. s. formalis et virtualis. exē-  
 plum primi. ignis est actu calidus formalr. exemplū scdi  
 sol est actu calidus non formaliter. h3 virtualiter. p3 quia  
 sol in virtute est calid?. isti at duplici actui rñdet duplex  
 potentia passiuā. s. formalis et virtualis. **Ad** formā cuz  
 dñi. impossibile e idem fm idē simul eē in pō: et i actu. pcedo  
 istam accipiēdo actū et potētiā vñiformiter: si formaliter  
 formaliter. si virtualr virtualr. tñc mior est falsa in pposi-  
 to nam qñ aliqd mouet se cū sit actio equoca nō vniuoca  
 nō pōt dici q3 sit actu formali: sed e i actu vñuali. et i potē-  
 tia formali. et illa non repugnat. bene at reputo impossibile  
 idem esse i actu et i potētia vñiformiter accipiēdo **Ad**  
 cōfirmationem dicēdū p idē. nam cum agēs et patiēs  
 dicantur eē pñia: itelligendum est de agente vniuoco: sic  
 enī agēs et patiēs habēt formas cōtrarias formaliter. et  
 h3 iij

nūc nihil ē nos. **C** Ad tertium dicendum quod non est convenientis relationes reales oppositas fundari in eodem fundamento non simpliciter sed aliquantulum illimitato. ubi notandum quod quidam sunt relationes reales opposite que sunt incompatibiles in eadem natura et supposito ut sunt relationes cause et effectus. huius ratio est. quod causa dependet realiter a effectu. id est aut non potest essentialiter dependere a seipso. Quaedam sunt relationes reales opposite que sunt incompatibiles in eodem supposito non tamen in eadem natura illimitata ut sunt relationes productivis et producti. patet in divinis. ratio huius compatibilitatis est quia productivus est prius origine quam productum. idem autem suppositum non potest esse prius origine seipso. Quaedam sunt relationes opposite reales que neutro modo sunt incompatibiles. ut sunt relationes moventis et mobilis. cuius ratio est. quod omnis incompatibilitas relationum realium reducenda est ad aliquam priorē. et ubi ista prior non invenitur ibi nec illa posterior concluditur. nunc incompatibilitas in illis duobus modis reducitur ad ordinem seu dependentiam essentialē vel originis. sed in illo tertio modo reducitur dependentia talium relationum ad dependentiam accidentalem. non est autem convenientes idem suppositum dependere a se accidentaliter. **C** Ad formam dicendum quod fundamentum relationum moventis et mobilis quando aliquid movet se sed non sit simpliciter illimitatum: est tamen aliquantulum illimitatum quatenus idem habet rationem moventis et mobilis aliter et aliter.

**A**d primum in oppositum dicendum quod ille auctoritates solvant seipsas: nam in prima addit in quantum simul natus est. et in secunda in quantum aliud. sed non idem moveat se tamen secundum aliam et aliam rationem movet se et movetur. ut patet ex dictis. **C** Ad rationem quod addit nego primam. Ad probationem dicendum quod activo et passivo appropinquatis non semper sequitur actio quod potest contingere ex quibus causis. prima quod habito termino agens non agit. exemplum. grave quoniam est in termino non potest se movere. secundo quoniam etiam non habito termino potest impediri ne agat per virtutem fortiorē. exemplum. aqua bulliens parte igne non calefacit non frigidat seipsam. tertio si non est totalis causa activa sed aliud cum ipso si illud aliud non adsit non agit. exemplum. tenedo quod in potentibus cognitivis obm agat eius potentia non poterit potentia agere sine obiecto. quarto si aliquid actio naturali presupponat sue actioni. quod illa non posita non agat. exemplum. nihil intelligens nihil vult: ex eo quod actus voluntatis presupponit naturali actu intellectus. quoniam si sit agens liberum cum se potest non agere. exemplum. intellectu ostendit te aliquid: voluntas potest illud non velle per sui libertatem. dato ergo quod idem agat vel moveat seipsum: non sequitur quod semper agat. quod potest impediri aliquo dictionum modorum.

**C** Palam quod et potentiarum alie est irrationalis: alie cum ratione: quapropter omnes artes et scie factive potentie sunt principia namque permutativa in alio: aut in quantum aliud: et que quidem cum ratione omnes priorum sunt: eadem: et que irrationalis vna vni: ut calidum calefaciendi solū. Tertio commentum tertij. Item textum commentum. Tales quidem potentias necesse quando ut possunt activus et passivum appropinquat. hoc quidem facere: illud vero pati: illas vero non necesse. hec quidem. non omnes vna vni factiva: ille autem contrariorum. etc.

Q. 5.

ij.

**Q**ueritur utrum dicitur quod assignat philosophus inter potentias racionales et irracionales sit convenientis. scilicet quod ille sint oppositorum. ille vero vni oppositi tamen: ut quod non. primo de racionales. quod si sic. ergo latius potest simul agere opposita. quod est falsum ut dicitur in littera. ergo et aliter. probatio quod huius potentia potest illud cuius est illa potest. ergo huius potentia ad opposita potest simul ad opposita. **C** Ad altera

secundo. nulla est potest quod non potest in aliquid. sed potest rationalis cum non potest sit in opposita non vni posse in aliquid nisi determinetur ut dicitur hic in littera. determinata autem non vni esse nisi vni oppositi. **C** Secundo aliud modo arguitur. scilicet de potentibus irrationalibus. primo sic. potentia solis est irrationalis. patet. sed potest solis est oppositorum. ergo potentia irrationalis est oppositorum non vni tamen. probatio minoris. quod sol potest in oppositos effectus. dissolvit enim glaciem et indurat lutum. **C** Confirmatur quia inferius in hoc non dicitur quod omnis potentia contradictionis est: et declarat hoc philosophus etiam in actibus. **C** Ad altera. sed Aristoteles. potentia irrationalis ponit esse oppositorum. frigus. non tamen in frigidat. sed etiam est causa per accens caloris. ut dicitur quarto philosophi. similiter proiciens pilam ad parietem est causa resiliens: videtur ergo quod dicta differentia non sit convenientis. **C** Contra philosophus hic in littera.

**R**espondeo tenendo cum philosopho dicitur esse bene assignata. In ista questione sic procedit. quod primo quod sit intelligenda hec differentia exponit. secundo de causa huius dicitur inquitur. **C** Quantum ad primum dico tria. primum dicitur est quod ista dicitur intelligenda est de potentibus activis tamen. ut sit sensus: quod potest activa irrationalis cuicunque comparat siue actioni quam elicit siue termino quem producit. sic est illius quod manente eadem natura ipsa non potest esse activa alterius quam eius cuius ex se potest. frigiditas. non manens frigiditas non potest esse productiva caloris nec elicitiva calefactionis si tamen est de se activa nam quicquid circa ipsam frigiditatem fieret: sed illud possit aliquid facere ad esse caloris: nunquam tamen frigiditas faceret ad hoc. Similiter potentia rationalis sic est activa oppositorum: siue sint dicitur siue contradictoria: quod manens natura vna quantum est de se: est sufficiens productivum oppositorum productivum: si est oppositorum productivum: et sufficiens elicitivum oppositarum actionum: si est oppositarum actionum. **C** Secundum dictum est in quod illa differentia est sic intelligenda ut patet ex primo dicto. quod potentia rationalis sit oppositarum actionum siue actionis et negationis scilicet quod possit agere et non agere. Si autem actio accipiat etiam pro re acta vel producta: tunc sicut est oppositorum actorem sic est oppositarum actionum. primo tamen modo intelligenda est huius: ut scilicet est actionis et negationis: ut patebit in sequenti articulo. **C** Tertium dictum est. quod potentia activa accipienda est non pro respectu potentie que est ad oppositos effectus sed pro fundamento respectus quod est principium actionis.

**Q**uam ad secundum supposita illa causa que videtur philosophi posita superius in secunda littera. huius noni. Ad maiorem adhuc evidentiam primo videndum est de differentia in se. secundo de intentione philosophi circa ipsam. **C** De primo sciendum est quod prima distinctio potentie active est secundum diversum modum eliciendi operationem: quod enim potentia agat circa hoc obiectum vel circa illud sed aliquo modo distinguat et ostendat distinctionem potentialium. non tamen ita immediate. non enim potentia comparatur ad obiectum circa quod operatur nisi mediante operatione quam elicit huius vel illo modo. Iste autem modus eliciendi proprias operationem non potest esse in genere nisi duplex. nam potentia activa aut est de se determinata ad agendum. ita quod quantum est ex se non potest non agere quando non impeditur ab extrinseco. aut non est ex se determinata. sed potest agere huius actus vel oppositus. potest etiam agere vel non agere. prima potentia dicitur communiter natura. secunda vero dicitur voluntas. unde prima divisio principiorum activorum est in naturam et voluntatem seu propositum. sicut patet ex secundo philosophorum. ubi philosophus ponit duas causas moventes per accidens scilicet casum iuxta naturam. et fortunam iuxta propositum et voluntatem. Si ergo quare causa huius dicitur quare. scilicet nam est vni tamen determinate. scilicet cuiuscunque vel quocunque est determinate est ex se illius vel illo: voluntas est oppositorum. scilicet ex se indeterminate est huius actionis vel opposite aut actionis vel non actionis pro

nis: p q̄to p̄t agere vel nō agere. Dicēdū q̄ hui⁹ nulla est cā. sic. n. effect⁹ immediat⁹ ad cām cōpat̄ ex se ⁊ p̄ sine cā media. alioqn̄ irē in infinitū. ita cā actiua v̄ immediate se h̄e q̄tū ad suā actionē in q̄tū ip̄m elic. nec est dare aliq̄z cām q̄re sic elic nisi q̄ est talis cā. s̄ h̄ ē illud cui⁹ cā q̄reba tur. Sic g. calidū calefacit q̄ calidū: nec ista pp̄o. calidū calefac. ē mediata: s̄ est immediata i 2° vl 4° p se. sic ⁊ bec calidū ex se determinate calefacit. Silr: ista volūtas vult ⁊ volūtas nō vult ideterminate determinatiōe ex se vel itra se. C S3 h̄ ē vnū dubiū. quō volūtas reducitur ad actū si ē in determinata ex se ad agēdū ⁊ nō agēdū. C R̄no. duplex ē ideterminatio. vna ē q̄ est ex insufficientia: que est ex p̄litate ⁊ defectu actualitatis sic mā nō h̄ns formā est ideterminata ad actū forme. Alia ē ideterminatio supabūdātis sufficientie que ē ex illimitatiōe actualitatis vel simplr vl quo dāmō p̄ mō ideterminatū nō reducitur ad actū nisi pri⁹ determinat⁹ p̄ formā ab alio. 2° ideterminatū p̄t se determinare. si. p. b̄ posset h̄ndo actū limitatū multo magis si h̄z illimitatū. q̄ tūc nō caret aliq̄ qd̄ fuit simplr p̄cipiū agē di. alioqn̄ deus q̄ ē sūme ideterminat⁹ ad q̄cūq̄ actionē in determinatiōe illimitatiōis: nō possz aliqd̄ agere. qd̄ ē falsum. ideterminatio at̄ que ponit̄ in volūate nec est mālis nec impfectionis in q̄tūz ipsa est actiua. sed est excellētis p̄fectionis ⁊ po. aliq̄r illimitate nō alligate ad determinatum actū: ⁊ iō p̄t seipsā determinare. C De 2° v̄ dubiūz quō ea que dicta sunt faciāt ad itētiōē p̄bi. nā ip̄e nō ponit̄ dictā dīaz iter nām ⁊ volūtatē: s̄ iter p̄z rōnalē ⁊ irrōnalē p̄ rōnalē itelligēs solū itellectū vel sciaz. p3 in l̄ra. C R̄no. itellect⁹ ⁊ volūtas p̄t cōpari ad act⁹ p̄prios quos eliciūt. vel ad act⁹ aliarū p̄z iserioz in qb̄ h̄nt aliq̄z cālitate. puta itellect⁹ d̄ndēdo ⁊ dirigēdo. volūtas vō in volēdo ⁊ iperādo. ⁊ p3 q̄ p̄ p̄p̄atio ē cēntialior. p̄ mō itellect⁹ cadit sub nā. ē. n. de se determinat⁹ ad itelligēdū. ⁊ nō h̄z in ptātē sua itelligere ⁊ nō itelligere: assentire ⁊ non assentire p̄posito obo. volūtas at̄ opposito mō se h̄z ad p̄p̄riū actū eliciēdū ⁊ nō eliciēdū: ⁊ pp̄ h̄ in diuinis ponunt̄ due p̄ductiones. vna p̄ modū nāe cui⁹ p̄cipiū ē itellect⁹. ita q̄ itellect⁹ est idē p̄cipiū cū nā. alia ponit̄ p̄ modū volūtatē. loquēdo ergo sic itellect⁹ cadit sub potentia irrōnali. nihil n. formalr est libez nisi volūtas. s̄m h̄ac primā p̄p̄ationē nō loq̄r p̄bus hic de itellectu. C Scda vō cōp̄atio v̄ q̄si accūtalitatis: q̄ ille potētiē nō cōparant̄ ad act⁹ aliaz potētiāz nisi mediātib⁹ actib⁹ p̄p̄rijs vt v̄. q̄ p̄p̄rijs illis alijs sunt p̄iores: ⁊ h̄ mō nunq̄z itellect⁹ est p̄cipiū alicui⁹ op̄atiōis exterioris sine volūate p̄currente ⁊ determinate itellectū: ⁊ h̄ mō loq̄r hic p̄bs de itellectu ⁊ alibi frequēter. vñ de volūate nunq̄z vel p̄az loq̄r p̄bs vt distinguit̄ ab itellectu p̄actico q̄ est p̄cipiū op̄ationis exterioris dirigēdo potētiāz exequētes vbi semp̄ p̄currūt voluntas imperās executionē op̄is. vñ p̄bs aliq̄r distinguit̄ nām s̄ artē ⁊ s̄ itellectū. aliq̄r s̄ p̄positū seu volūtatē. p̄ qd̄ p3 q̄ p̄ oīa illa itelligit vnūz p̄cipiū in artificialib⁹. nā ad sp̄us artis p̄currūt illa tria itegrātia vnū p̄cipiū p̄scū artificialiū. Et q̄ p3 q̄ potētiā rōnalis duplr p̄t sumi. s̄. incōplete ⁊ cōplete. incōpleta qd̄ potētiā rōnalis ē itellectus vel ars vt p̄cedunt. volūtatē: ⁊ de tali videt̄ hic loq̄ p̄bs cuz dicit. q̄ o3 illā determinari p̄ volūtatē vel p̄be. resim. voluntas at̄ determinatiua itellectus est potētiā rōnalis cōpleta vel saltē p̄currūt ad cōpletā. ⁊ sic vez est potētiā rōnalē esse oppositoz mō p̄p̄posito. q̄n̄ g. p̄bs hic alle gat̄ in textu. p3 q̄ loq̄r de potētiā rōnali incōpleta. C Ad primūz in oppositū nego q̄n̄az. potētiā. n. rōnalis put̄ d̄ esse voluntas est s̄ioz nō sil̄ faciēdoz: s̄ p̄t se determinare ad alterutrū. C Ad p̄bationē dicēdū sic Ari. r̄ndet in l̄ra q̄ h̄ns potētiā rōnalē nō h̄z potētiā faciēdi opposita sil̄. C Cōtra i illo nūc i quo est vnū oppositoz: quero aut est p̄ ad alterū oppositoz: aut nō. si sic. h̄z p̄posituz vt v̄ q̄ p̄t opposita sil̄. si nō. g. potētiā illa in h̄ nūc nō est nisi vnus oppositi. C R̄ndeo q̄ in eodē nūc p̄t agere ad op̄posituz nō in sensu p̄p̄onis s̄ in sensu diuisionis. q̄ sic p̄t genter se habet ad vnū. ita ad reliquū. sicut in eodem

nūc quo fortes sedet p̄t non sedere in sensu diuisionis. nā contingenter sedet. ⁊ ideo non sequitur q̄ possit in opposita simul. C Ad secundum dicendum q̄ si arguitur de voluntate illa potest in actum nulla determinatione in illa precedente actum. ita q̄ prima determinatio ⁊ tempore ⁊ natura est in positione actus. Cum dicitur q̄ nihil potest nisi prius determinetur. falsum est de voluntate. si autem arguitur de intellectu cognoscente opposita qui est potentia rationalis incōpleta: tunc est verum q̄ respectu extrinseci non potest aliquid nisi determinetur aliunde: q̄ illorum ex se est per modum nature non potens sed ad alterum determinare: vel ergo ambo aget vel nihil: sed si de intellectu concludatur q̄ non est sufficiens potētiā rationalis conceditur s̄m predicta: immo si per impossibile solus intellectus esset cum virtutibus inferioribus sine volūate nihil posset fieri: nisi determinato modo nature: q̄ nulla esset potentia sufficiens ad faciendum alterum oppositorum. C Ad aliud argumentum de sole. iam superius dēnū est q̄ forma solis ⁊ quecūq̄ forma naturalis si est illimitata ⁊ p̄cipiū oppositorum in diuersis materijs: sic est illorum determinate: sicut illa forma que est vnus est illius determinate. nam non est in potestate sua alterutrū illorum agere presente passo receptiuo forme huius ⁊ illius. sicut nec si esset vnus tm̄. vnde sol presente passiuo liq̄ factibili sic liquefacit q̄ non potest non liquefacere. similiter est presente passiuo constringibili. potentia autem rationalis: puta voluntas agens siue circa hoc oppositum in quod potest siue circa illud non est p̄cipiūz determinatum ad vnū: sed indifferenter est determinatum sui ad alterutrū. et ita q̄ circa qd̄libet potest agere ⁊ n̄ agere. C Ad confirmationem sicut dicitur inferius omnes potētiē passiuē sunt ex se cōtradictionis. actiue vō sicut ibidem dicit p̄bs non ex se: sed quasi per accidens ⁊ aliunde quatenus passiuū potest ad esse vel non adesse: sed hoc accidit potētiē actiue. nam si sit irrationalis necessario agit presente passo ⁊ remoto omni impedimento non sit potentia rationalis. C Ad vltimum patet ex primo articulo q̄ frigus nunq̄z facit adesse caloris per se. facit tamen aliquid quo facto aliquid aliud potest magis calefacere. puta q̄ constringit poros ne calor interior diffundat̄ ⁊ exaltet. ⁊ ita color vnus magis calefacit. frigus autem nunq̄z calefacit directe. De projectione pile dicendum q̄ mouens violenter aliquid ad vbi. mouet ad omne vbi possibile acquiri per illum motum ⁊ si indirectum p̄t. sic mouetur si non redit: ⁊ hoc donec factus fuerit motus p̄portionabilis potētiē mouentis. hoc autem nullā talem indifferenciam ponit vel contingentia: qualis est in potentia rationali: patet ex dictis.

Omni itaqz tali prior est actus ratione ⁊ suba.  
Textu cō. iij. Lō. iij.

Utrum verus sit q̄ actus sit prior potentia s̄m rationem videtur q̄ non reducendo rationes p̄bi nam illud videtur prius aliquo diffinitione per quod aliud habet diffiniri: s̄ non solum potentia diffinitur p̄ factum sed actus p̄ potentiam. ergo ⁊c. p̄batio minoris. nā actus ⁊ potentia referunt. o3 ē in relatiuis i vtrozūqz rōnib⁹ vtrūqz vti s̄m porphiriū. C Cōtra. p̄bi. losophus hic in littera. Ter. cō. i3. C Dicendū q̄ sicut p3 ex. 5. huius relatiue opposita p̄t duplr itelligi. s̄. vl̄ mutuo: vel non mutuo. illa quidem mutuo referunt quozūz vtrūqz h̄z habitudinē p̄ se ad alterū nō mutuo referunt illa quozūz vnū p̄ se h̄z habitudinē ad alterū ⁊ nō ecōuerso. C Ad p̄positū dico q̄ act⁹ ⁊ p̄ nō opponunt̄ relatiue p̄ modo. nam cum talia sint simul natura ⁊ diffinitione sequeretur q̄ actus non esset prior ratione q̄z potentia. nec ratio potētiē sumeretur ab actu magis q̄z ecōuerso. qd̄ ē s̄ p̄bz in l̄ra. opponūt̄ aut 2° mō. Nā potētiā d̄c ordi-

ne ad actū: et ille ordo eēntialr ē respect⁹ ad actū. et nō ecō  
uerso: qz rō act⁹ est absoluta: q̄lr aut possēt eē p se relatio  
ad aliqd absolutū: p. 3. 5. hui⁹ ca⁹ d ad aliqd: de scia q̄ jēn  
tialr referē ad scibile et nō ecōuerso. nā nō idē ē referri et re  
latiōez termiare. imo vbi pcurrūt in eodē vident p accūs  
pūcta sicut forsan est in relatōib⁹ mutuis. h. 2. mō pōt vi  
ci creaturā referri ad deū sine oī correlatiōe in deo. vñ po  
tentia et actus deus et creatura et oīa filia vident p̄jere ad  
tertiū modū relatiuoz. qz igitur pō eēntialr ad actū depē  
det et nō ecōuerso. iō h. 3. diffiniri p actū et nō ecōuerso. et p  
p̄ns vt dicit p̄bs act⁹ est p̄ior potētia rōne et nō ecōuerso.

Ad argumētū in oppositū dicēdū qz mior est negāda.  
ad p̄bationē dico qz porphirius loq̄t de relatiuis q̄ mu  
tuo referunt cuiusmodi nō sunt acius et potentia.

Quozūcūqz igit aliqd alterz ē qd fit p̄ter vsuz.  
hoz act⁹ i facto ē vt edificatio in edificato et cōte  
rtio in cōtecto. s̄lr aut et in ali; s: et totalr motus in  
eo qd mouet et. *Ter. cō. xvj. Qd. iij.*

**V**eritur *Utrū actio sit in passio sicut i*  
subo vñ qz sic p p̄m in lra.  
*Ter. cō. 16. q dicit qz edificatio ē i edifi*  
cato. et p̄tecto in p̄tecto. h. idē dicē exp̄  
se in 3. p̄bi. *Cōtra. passio ē in passio.*  
s. actio est in agēte. et p̄ns nō in passio  
p̄tia p̄ a sili: qz forma vñ esse in eo qd  
denominat. actio aut nō denominat passum: sed agens.

**R**espondeo *In ista qōne p̄io p̄mittā duplicē distinctio*  
nē. scdo oīdā triplicē p̄lonez. *Q*uan  
tum ad primū supponēdo distinctiōe de actiōe quā ponit  
p̄bs de trāseūte et imanēte. Sit ista p̄ia distinctio. qz actio  
q̄tū ad p̄ns spectat tripl̄r dī. vno mō pro respectu trans  
mutātis ad trāsmutatū iuxta illā descriptionē libri sex p̄i  
cipioz. actio est s̄m quā i id qd subijcīt agere dicimur. et  
hec est actio p̄ductiua de ḡne actiōis que est p̄dicamētū p  
se: q̄ formalr est forma respectiua s̄data sup p̄icipiū qd  
est potētia actiua. vñ p̄bs 3. metha. et. 9. describit potē  
tiā actiua: qz est p̄icipiū trāsmutatiōis in alio in q̄tū ali  
ud: p qd dat itelligere qz actio p quā potētia actiua agit  
est respectus trāsmutatīs ad trāsmutatū. alio mō dī actio  
de opatiōe imanēte. put visio et itellectio et volitio dicitur  
actio: vt fuit iā dictū. et actio isto mō s̄pta est forma abso  
luta et acta seu p̄ducta p actionē p̄io mō dictā. vñ in itel  
lectu et s̄lr volūtate distinguit duplex actio. vna p̄ductiua  
et de genere actionis: que in itellectu vocat̄ dicere: et in vo  
luntate vocat̄ spirare: alia acta seu p̄ducta q̄ ē forma ab  
soluta: q̄ i itellectu vocat̄ itellectio. i volūtate vō vocat̄ vo  
litio seu amor. *C* alio mō sumit̄ actio p opatiōe trāseūte  
q̄ q̄qz et est forma absoluta et acta et p̄ducta p motum et  
actū de ḡne actionis: puta q̄titas aut q̄litas aut vbi. licz  
vbi sit forma respectiua. *C* 2. distinctio sit ista: qz respect⁹  
ē duplex in ḡne. vñ intrīsec⁹ adueniēs: ali⁹ extrīsec⁹ adue  
niēs. voco respectū intrīsecū adueniētē illū q̄ necessārio seq̄t  
suū fundamētū posito termino: et tal̄ respect⁹ ē de ḡne rela  
tiōis. voco aut̄ respectū extrīsecū adueniētē. q̄ nō p̄sequit̄  
necio extrema ābo s̄l̄ posita in actu et sub h̄ mēbro cadūt  
illa sex p̄icipia de qbus agit ille auctor. p. 3. n. de actiōe et  
passiōe: qz possibile ē actiū et passiuū eē: et ēt approrima  
ta: et tñ nō h̄e istū respectū. s. qz agēs sit illud a q̄ trāsmuta  
tur: nec passū sit illd qd ab ip̄o trāsmutat̄: puta si sit ali  
qd impediēs: et p̄ tāto illa sex p̄icipia nō sūt spēs relatio  
nis: qz relatio dicit respectū intrīsecus adueniētē. illa vō  
dicūt respectus extrīsecus adueniētes.

**Q**uantū *ad scdm sit ista prima p̄lō: actio accepta p̄io*  
mō q̄ ē respect⁹ de ḡne actiōis ē i agēte subine  
nō in passio: h̄ac oīdo sic: in eodē ē respectus in q̄ ē s̄da  
mētū: h̄ appet. ex rōne fundamētū: nec oppositū ē itelligi  
le: sed potētia actiua q̄ ē s̄damētū hui⁹ respect⁹: et actio  
nis ē in agēte: sic euidēs ē. ergo talis actio et respect⁹ est in  
agēte nō alr q̄ subine. p. 3. *C* 2. in quocūqz ē forma aliq̄

formalr: illud est simplr tale p istā formā. ipossibile. n. est  
effcū formalē sepārī a forma: et qz forma sit in aliq̄ forma  
liter: et qz nō p̄stiat ip̄m iformatū s̄m ip̄am: ergo si actio  
est formalr in passio seq̄t qz passus crit formalr agens: qd  
oīno est ex rōne: ergo crit in agēte. *C* 2. ipossibile ē respe  
ctus oppositos eē s̄l̄ necio in eodē: s̄ passio vel respectus  
passionis vlr ē in passio. ergo nō necio erit i eodē respect⁹  
opposit⁹ q̄ ē actio. *C* Sic ergo itelligo p̄lonez: qz actio  
est respect⁹ extrīsecus adueniēs in agente vt in supposito  
vel subo. in forma aut q̄ dī potētia actiua vt in fundamē  
to primo. s̄lr passio dicit respectū oppositū corrdētē istī  
q̄ est in passio vt in supposito et subo: in potētia passiua vt  
in fundamēto. *C* 2. p̄lō sit ista: actio accepta 2. mō q̄ ē  
opatio et forma imanēs absoluta ē in agente vt in subo. h̄  
appet p p̄m hic q̄ dicit qz visio est in vidēte: et speculatio  
in speculāte. *C* 2. per rōne. oīs p̄fectio p̄ducta p actionē  
de ḡne actiōis ē in p̄fectibili qd est in potētia ad ipsā: non  
n. est itelligibile qz aliqd sit in potētia ad aliquā formā q̄  
nō sit in ip̄o qn̄ ē p̄ducta. s̄ actio seu opatio 2. mō dicta ē  
h̄mōi. et ip̄m agēs siue operās est p̄fectibile: qd est in potē  
tia ad ipsam: ergo qn̄ est p̄ducta ē in agēte. mi. p. 3. qz talis  
actio est p̄fectio agentis: puta visio videntis et speculatio  
speculātis. *C* Aduertēdū tñ qz respectu talis opatiōis ip̄z  
operās h̄z rōne agētis et passī. tñ s̄m aliā et aliā rōne. ostē  
sum. n. fuit supra in qdā qōne qz qn̄ in agēte est aliq̄ for  
q̄ ē p̄icipiū actiōis equoce et cū h̄ ē capax termi illi⁹ actio  
nis p̄t̄ seip̄s mouere ad ipsāz formā q̄ est nata termina  
re actionē talē: et p̄ h̄ in itellectu distinguit̄ itellect⁹ agēs  
et possibilis vt p̄ vñū ip̄a aīa sit p̄ductiua itellectiōis et per  
aliud sit receptiua eiūsdē. S̄lr in volūtate et i sensu pōt dī  
stingui agēs et patiēs de quo als et. *C* 3. p̄lō sit ista actio  
accepta 3. mō: q̄ ē opatio et forma trāsiēs absoluta seu re  
spectiua ē in passio: vt in subo: h̄ appet p rōne factā ad se  
cūdā p̄lonez: nā tal̄ actio seu opatio ē ipsa forma acta  
seu p̄ducta p motū et iō necio est in ip̄o passio et mobili qd  
mouet et dū est fluēs est idē vt puto cū ip̄o motu: nā mo  
tus est forma fluēs. mot⁹ aut i mobili ex. 3. p̄bi. *Ter. cō.*  
*is. C* Ad argumētū in oppositū dicēdū qz p̄bs. 9. metha.  
et. 3. p̄bi. loq̄t de actiōe s̄m tertiā acceptiōe q̄ est ipsa for  
ma acta seu p̄ducta. et hoc facit pro tertiā p̄lone. nō aut  
loquit̄ de actione p̄ mō que est p̄dicamētū et formalr re  
spectus. talis aut̄ actio est in agente subine. *C* Et hec de  
nono methaphisice.